
    

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI 
GENERALI

AREA AFFARI 
GENERALI

UFFICIO Gestione 
Risorse Umane

NUM.
593

DATA
11/07/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO ALLA SOCIETÀ UMANA SPA DI MARGHERA – 
VENEZIA, MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA DURATA DI 48 
MESI  - CIG B262DA5918

LA DIRIGENTE

Visto l'art.107 D.Lgs. 267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

          Visto il decreto n. 21 del 30/03/2023, con il quale il Sindaco ha conferito alla dr.ssa Isidora 
Maria Angela Blumenthal l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-
2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che il precedente contratto per la somministrazione lavoro a tempo determinato, ai 
sensi della determinazione 470 del 30/07/2023 stipulato con la società Manpower si è concluso e 
considerato che l’Ente ha la necessità di affidare ad Agenzia autorizzata dal Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali la somministrazione di lavoro a tempo determinato, mediante accordo quadro 
ed allo scopo di garantire la sostituzione di personale quando lo richiedano motivi di urgenza o di 
particolarità della professionalità da selezionare, nel caso non risulti possibile far fronte con 
personale interno, al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi comunali.

Ritenuto opportuno, vista la disponibilità espressa e nel rispetto del principio di rotazione, 
affidare a Umana Spa l’accordo quadro per la somministrazione di lavoro a tempo determinato per 
la durata di 48 mesi, trattandosi di società in possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, e che non ha svolto servizi analoghi negli ultimi 5 anni per conto 
del Comune di Bollate.

C
op

ia
 c

ar
ta

ce
a 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

i 4
bi

s 
4t

er
 C

A
D

 d
i o

ri
gi

na
le

 f
or

m
at

o 
e 

pr
od

ot
to

 s
ec

on
do

 a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

a 
4t

er
 C

A
D

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

IS
ID

O
R

A
 M

A
R

IA
 A

N
G

E
L

A
 B

L
U

M
E

N
T

H
A

L
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

24
 d

a 
M

ar
ga

ni
 I

le
ni

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



    

Considerato che:
• trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto;
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante.

Preso atto dei documenti posti a corredo della richiesta di offerta, qui di seguito indicati:

➢Capitolato speciale di accordo quadro
➢Dichiarazione Integrativa al DGUE
➢Allegato A (elenco tariffe) – declaratorie professionali
➢Informativa sul trattamento dei dati
➢Patto di integrità
➢Modulo offerta

Inoltrata la richiesta di offerta inoltrata tramite Piattaforma Acquisti Telematici (ns 
protocollo 30273 del 02/07/2024) alla società Umana Spa di Marghera, Venezia.

Vista l'offerta economica pervenuta in data 08/07/2024 sulla Piattaforma Acquisti Telematici 
dalla società Umana Spa relativa all’affidamento in oggetto, che prevede uno sconto percentuale 
unico sul margine di agenzia pari a 1,41%, come da report allegato e parte integrante del presente 
atto.

Identificata la presente procedura con il CIG  B262DA5918.

Ritenuto di provvedere al pagamento della tassa sugli appalti per questo affidamento diretto
pari ad € 35,00, assumendo apposito impegno di spesa ed il cui pagamento avverrà tramite MAV.

Preso atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale sono terminate con 
esito positivo e sono depositate agli atti dell’ufficio.

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite 
PEC, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, è la Dott.ssa 
Isidora Maria Angela Blumenthal, Dirigente Area Affari Generali.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

C
op

ia
 c

ar
ta

ce
a 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

i 4
bi

s 
4t

er
 C

A
D

 d
i o

ri
gi

na
le

 f
or

m
at

o 
e 

pr
od

ot
to

 s
ec

on
do

 a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

a 
4t

er
 C

A
D

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

IS
ID

O
R

A
 M

A
R

IA
 A

N
G

E
L

A
 B

L
U

M
E

N
T

H
A

L
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

24
 d

a 
M

ar
ga

ni
 I

le
ni

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



    

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, per le 
motivazioni espresse in premessa, l’accordo quadro per la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per il Comune di Bollate per 48 mesi alla società Umana Spa di 
Marghera - Venezia, che ha offerto lo sconto del 1,41% sul margine di agenzia proposto 
nell’allegato A elenco prezzi, come da report di procedura qui allegato, parte integrante del 
presente atto;

2. trattandosi di Accordo Quadro, l’ufficio scrivente provvederà ad impegnare di volta in volta 
con apposito atto determinativo la somma necessaria ad evadere i singoli ordini attuativi, 
tenendo conto che la somma massima messa a disposizione per i 48 mesi è pari ad € 
139.000,00 IVA sul margine di agenzia esclusa;

3. di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”;

4. di prendere atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale sono 
terminate con esito positivo e sono depositate agli atti dell’ufficio;

5. di impegnare l’importo relativo alla tassa ANAC pari a € 35,00 sul cap. 01101.03.0157   
Esercizio 2024 – impegno n. 103105, dando atto che il pagamento avverrà tramite MAV 
rilasciato da ANAC;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

La Dirigente
ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

ar
ta

ce
a 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

i 4
bi

s 
4t

er
 C

A
D

 d
i o

ri
gi

na
le

 f
or

m
at

o 
e 

pr
od

ot
to

 s
ec

on
do

 a
rt

.3
bi

s 
co

m
m

a 
4t

er
 C

A
D

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

IS
ID

O
R

A
 M

A
R

IA
 A

N
G

E
L

A
 B

L
U

M
E

N
T

H
A

L
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

24
 d

a 
M

ar
ga

ni
 I

le
ni

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


